








珠海市创富华电子科技有限公司建设项目环境影响评价

1

目 录

1 总则................................................................................................. 1

1.1 项目由来........................................................................................................................................ 1
1.2 评价目的和原则............................................................................................................................ 2
[...]
整个厂区的照明依照《工业企业照明设计标准》(GB50033-92)设计。照明投

光灯塔上。在防爆区内选用隔爆型照明灯，正常环境采用普通灯。

(6) 救援设备、物质及药品

厂区内各个罐组均配备有所需的个体防护设备，便于紧急情况下使用，在罐

区必要的位置设置洗眼器及相应的药品。

(7) 保障制度

整个厂区建立应急救援设备、物资维护和检修制度，由专人负责设备或物质

的维护、定期捡查与更新。

7.7.2 外部保障

(1)公共援助力量

公司还可以联系珠海市公共消防队、医院、公安、交通、安监局以及政府部

门，请求救援力量、设备的支持。

(2)应急救援信息咨询

紧急情况下，拨打国家化学事故应急咨询专线，寻求求救信息和技术支持，

以及附近医院。

(3)专家信息

该公司建立化学品安全专家库，在紧急情况下，可以联系获取救援支持。

7.8 培训与演练

为提高救援人员的技术水平和抢险救援队伍的整体应急能力，厂区将经常或

定期开展应急救援培训和演练。培训和演练的基本任务是锻炼和提高队伍在突发



珠海市创富华电子科技有限公司建设项目环境影响评价

117

事故情况下的快速反应能力，包括抢险堵源、及时营救伤员、正确指导和帮助员

工防护或撤离、有效消除危害后果、开展现场急救和伤员转送等应急救援技能和

应急反应综合素质，有效降低事故危害，减少事故损失，具体内容见《安全生产

应急救援预案》。

本预案培训和演练的指导思想为：“加强基础、突出重点、逐步提高”。

7.8.1 预案培训和宣传

(1)厂区操作人员

针对应急救援的基本要求，系统培训厂区操作人员，发生各级危险化学品事

故时报警、紧急处置、逃生、个人防护、急救、紧急疏散等程序的基木要求。

可采取课堂教学、综合讨论、现场讲解等方式。

(2)兼职应急救援队伍

对厂区兼职应急救援队伍的队员进行应急救援专业培训，内容主要为危险化

学品事故应急处置过程中应完成的抢险、救援、灭火、防护、抢救伤员等。

可采取课堂教学、综合讨论、现场讲解、模拟事故发生等的方式。

(3)应急指挥机构

邀请国内外应急救援专家，就仓储区危险化学品事故的指挥、决策、各部门

配合等内容进行培训。

可采取综合讨论、专家讲座等的方式。

(4)周边群众的宣传

针对疏散、个体防护等内容，向周边群众进行宣传，使事故波及到的区域都

能对危险化学品事故应急救援的基本程序、应该采取的措施等内容有全面了解。

可采取口头宣传、应急救援知识讲座等的方式。

7.8.2 演练

厂区危险化学品事故应急救援演练实行二级演练的形式。

(1)罐区、装车台、工艺装置等针对可能出现的事故类型及影响大小，定期

组织应急救援演练，主要针对发生事故的工艺装置和利用装置内现有的消防设施

扑救初起火灾；

(2)综合演练由公司应急指挥领导小组组织，针对火灾、爆炸、泄漏为主要

内容。



珠海市创富华电子科技有限公司建设项目环境影响评价

118

7.9 事故应急监测

为及时了解和掌握建设项目在发生事故后主要的大气和水污染物的周边环

境的影响状况，掌握其扩散运移以及分布规律，及时地、有目的地疏散受影响范

围内的人群；最大限度地减小对环境的影响，建设单位应制定事故应急监测方案。

在事故发生时委托有资质的环境监测部门进行监测。

7.9.1 事故时水污染监测方案

建设项目事故时对周边水体产生影响的主要是消防废水。

（1）监测布点

消防废水向外界水环境的排放口、排污口下游共约 6km的污染带中，应每

隔 1.5km设一个监测断面，严格掌握污染带的运移规律以及时空变化。

（2）监测项目

pH、COD、氨氮、总铜等，在消防废水的排放口还应监测废水的排放总量。

（3）监测频次

每个监测断面应每隔半小时或者一小时取样分析，在重要的水工监测点应根

据事故事态的严重程度适当加密监测频次，控制污染物，特别是 H2SO4、总铜的

浓度变化，从而绘制污染带等浓度分布等值线图，掌握污染带扩散范围和扩散方

向。

（4）监测方法：

按《环境监测技术规范》和《污水监测分析方法》进行。

7.9.2 事故时大气污染监测方案

（1）监测布点

按照事故实际情况，大气监测布点应在厂区、事故时主导风向下风向 3km

范围内轴线敏感点布设。严格控制事故时气态污染物的扩散范围和扩散范围，以

及浓度变化。根据在敏感点监测点的监测浓度决定此敏感点是否进行人员疏散。

（2）监测项目：硫酸雾、氨

（3）监测频次

事故监测频次应在每个监测点最好进行实时监测，没有条件的要做到隔 1小

时取样分析，密切注意大气污染物的浓度变化。

（4）监测方法：按《环境监测技术规范》和《空气和废气监测分析方法》



珠海市创富华电子科技有限公司建设项目环境影响评价

119

进行。

7.9.3 事故时土壤污染监测方案

（1）监测布点

按照事故实际情况，土壤监测布点在水污染物流经的区域。应每 1km设一

个土壤采样点，并于每 20cm土壤层采样分析，掌握污染物在土壤中的运移规律

以及时空变化。

（2）监测项目：pH、Cu

（3）监测频次：事故监测频次要做到隔 6小时取样分析，密切注意污染物

的浓度变化。

（4）监测方法：按《环境监测技术规范》和《土壤监测分析方法》进行。



珠海市创富华电子科技有限公司建设项目环境影响评价

120

8 污染防治措施及技术经济可行性分析

8.1 污水处理措施技术经济可行性分析

8.1.1 废水治理措施

（1）生产废水的组成情况

根据项目的工程分析，项目建成后产生的生产废水组成情况详见表 8.1-1。

表 8.1-1 项目废水组成情况

编号 废水分类 废水来源
产生量
(m3/d) 主要污染物 备注

1 普通含铜废水

主要来自于蚀刻、一

次铜等工序的清洗废

水及各工序的前处理

与后处理等废水

3420 主要含有 Cu2+等

2 去墨显影废水

主要来自于内外层曝

光显影、外层去膜与

防焊曝光显影工序

312 主要含有各类

有机物

3 络合废水
化学沉铜、除胶渣以

及碱性蚀刻
250 铜氨络合物等

碱性蚀刻废水与蚀

刻废液分开收集

4 含镍废水 来自于沉镍金工序 30 显影剂及油墨等
显影废液与显影废

水分开收集

5 废气洗涤塔废水 废气喷淋洗涤塔 4 主要含有酸碱等

（2）项目生产废水处理方案

（i）预处理

根据生产废水的性质，按表 8.1-1分别对废水分类进行预处理。

①去膜显影废水预处理

去墨显影废水用泵抽至酸析池，投入 H+，反应后，析出油墨，撇除表面的

浮油，出水 COD已大大降低，再经过气浮处理后排至综合池。

②络合废水预处理

对化学铜、高锰酸钾和碱性蚀刻废水等，采用 H2O2等氧化剂破坏络合物后，

使 Cu2+离解出来，然后再加入 NaOH至 pH为 8~9，将铜沉淀出来。

③含镍废水预处理

含镍废水在车间内采用离子交换树脂回收法预处理后再经过混凝沉淀后进

入厂区综合调节池进行后续处理。

本项目与“汕头超声电子股份有限公司年产 20平方米多层印制板技改项目”



珠海市创富华电子科技有限公司建设项目环境影响评价

121

工艺极为相似，其余废水种类与相应的预处理方法基本相同的。根据该项目的废

水处理经验及相关监测数据，本项目各类废水经过相应的预处理措施后，总铜的

去除率可达到 95%以上，经过预处理后混合废水的 Cu2+浓度≤1.5mg/L。

各种预处理方法及原理简述见表 8.1-2。

表 8.1-2 各种预处理方法及与原理简述

阶段 废水名称 处理方法及原理简述

预

处

理

阶

段

去墨显影废水

主要污染物为高分子有机物，通过加酸、调节 pH方法，使

主要有机物RCOO-生成ROOH浮渣，人工捞出上浮的浮渣，

酸化浮除对 COD去除效率可达 70%以上。出水进入综合池

络合废水
主要污染物为铜氨络合废水，通过投加氧化剂破坏络合物，

再投加 NaOH将 Cu沉淀出来，出水进入综合池

含镍废水
含镍废水经过车间离子交换回收大部分镍后，再经过混凝

沉淀后出水进入后续综合处理池

（ii）综合处理

经预处理的油墨废水、络合废水和含镍废水与含铜综合废水等一并排入综合

池，.废水用泵抽至反应池、混凝絮凝池，投加 OH-调节 pH 7.5～8，再依次投加

Na2S、FeSO4、PAM，进入综合废水沉淀池进行泥水分离，上清液进入接触氧化

池进一步去除悬浮物和有机物，出水进入清水池，即可达标排放。

沉淀池污泥利用重力方式排至污泥浓缩池，污泥浓缩后用泵抽至厢式压滤机

进行机械脱水，干泥收集后送专业公司处理。压滤机的滤液和污泥浓缩池的上清

液至综合池，返回处理系统重新处理。

出水可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准。



珠海市创富华电子科技有限公司建设项目环境影响评价

122

图 8.1-1 生产废水综合处理工艺



珠海市创富华电子科技有限公司建设项目环境影响评价

123

（iii）生活污水治理方案

本项目生活污水主要为办公生活用水，经过化粪池处理后进入园区污水处理

厂进行后续处理。

8.1.2 废水治理措施可行性分析

根据上述废水处理方案，含 COD浓度较高的去墨显影废水已在预处理过程

中被去除 70%以上，而与其他的预处理后的废水混合后再经混凝进入生化系统，

这样可以确保 COD最终达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的

第二时段一级标准的要求。

氨氮主要产生于蚀刻废水中，由于项目采用清污分流，蚀刻废液与较浓蚀刻

清洗废水作为危废进行处置，根据工程分析，蚀刻废水中氨氮浓度约为 30mg/L

左右，而经由预处理且与其他废水合并后氨氮得到混合，再经由生化工艺处理后

能够确保其浓度在 10mg/L左右。

本项目的废水处理设施投资费用约为 800万元人民币。

8.2 废气治理措施可行性分析

本项目产生的污染物主要来自钻孔剪裁产生的粉尘、酸性蚀刻以及磨刷过程

产生的硫酸雾与盐酸雾、碱性蚀刻过程产生的氨气等。

（1）氨气治理可行性分析

本项目的氨气产生速率为 0.24kg/h。

目前本项目采用约 6000m3/h的风机抽风集气后输送入水洗塔对该废气进行

吸收处理，经抽风进洗涤塔后氨气浓度约为 40mg/m3，处理效率达 90％以上，

处理后，氨气排放浓度为 4mg/L，排放速率为 0.024kg/h，达到《恶臭污染物排

放标准》（GB14553-93）中的排放标准后，再经一条 15m的排气筒引至楼顶高空

排放。

可见，本项目氨气治理后的排放速率远低于“GB14553-93”第二时段二级标准

中 15m排气筒的氨气排放速率限值 3.9kg/h，对周围空气环境影响不大。

（2）酸雾治理可行性分析

酸雾包括硫酸雾、盐酸雾及 NOX，本项目将各类酸雾统一收集，风量为

13800m3/h，处理前：硫酸浓度为 15.2mg/m3，产生速率为 0.209kg/h；氯化氢浓

度为 4.75mg/L，产生速率约为 0.065Kg/h；NOX 浓度为 21mg/L，产生速率为



珠海市创富华电子科技有限公司建设项目环境影响评价

124

0.290kg/h,。经过碱液吸收，硫酸与氯化氢极溶于与碱液反应，去除率可达 90%

以上，NOX中除 NO外其余均可与碱液发生反应，去除率可在 40%以上。经过处

理后，各类酸雾的浓度及排放速率均满足广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准。

（3）钻孔、裁板粉尘

本项目粉尘主要来自于钻孔、裁板、成型工艺，钻孔、裁板及成型工艺粉尘

采用 13800m3/h的风机进行收集处理，处理后的粉尘浓度均小于 20mg/m3，处理

效率在 99％以上。

（4）有机废气

本项目主要用抽风收集有机废气，将有机废气集气进行活性炭吸附进行处

理。

（5）含锡废气

本项目的含锡废气主要来自于热风整平工艺，主要采用活性炭吸附的方式予

以去除，去除率可达到 90%左右。

本项目废气处理设施投资约 230万元人民币。

8.3 噪声防治措施可行性分析

项目噪声源主要为车间生产设备噪声和风机噪声等，目前该厂采用的治理方

案如下：

1. 生产车间噪声防治措施及对策

加强生产车间门、窗的密闭性，以增加对生产设备噪声的隔声作用，同时选

取低噪声先进设备，对钻孔机等采取适当吸声、隔声及消声减震措施。

2. 风机噪声防治措施及对策

选用低噪声风机，将风机置于偏僻处，并对其进行减振处理，进出风口软接

头处理。同时尽可能加强绿化，既可美化环境，同时也可隔声、吸声。

3. 积极进行噪声防治

建议从以下几个方面入手，积极进行噪声放治工作。

（1）吸声

吸声是将多孔性吸声材料（或结构）衬贴或悬挂在厂房内，当声波射至吸声

材料的表面时，可顺利进入其孔隙，使孔隙中的空气和材料细纤维产生振动，由



珠海市创富华电子科技有限公司建设项目环境影响评价

125

于摩擦和黏性阻力，声能转化为热能而被消耗掉，从而使厂房的噪声降低。常用

的吸声材料有有机棉、矿渣棉、百棉绒、甘蔗板、泡沫塑料和微孔吸声砖等。

应当指出，只有在厂房的内壁较为光滑而坚硬的情况下，采取吸声措施才会

有明显的降噪效果。若厂房内壁已有一定量的吸声量，则在采取吸声措施往往收

效甚微。由于吸声仅能减弱反射声的作用，其最大限度是将反射声降为零，因此，

吸声措施的降噪量不超过 15dB，一般为 4～10dB。

（2） 隔声

隔声采用隔声材料或构件将噪声的传播路径隔断，使其不能进入受声区域，

从而起到降低受声区域噪声的作用

隔声使控制噪声的重要措施之一，在实际工程中的常用形式有隔声室、隔声

罩和隔声屏等。

（3）消声

消声室控制气流噪声的常用措施，其方法是在管路上或进、排气口处安装

消声器。消声器是一种阻止噪声传播而又允许气流通过的特殊装置，其基本要求

是结构性能好（结构简单、体积小、质量轻、使用寿命长）、消声量大、流动阻

力小。

消声器的形式很多，比较常见的有阻性消声器、抗性消声器和阻抗复合消

声器等。

阻性消声器是利用吸声材料消耗声能而达到降低噪声的目的，其方法是将
